Proc. Leg. nº 1627/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 67/2024

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Apoio aos servidores públicos efetivos do
quadro da Secretaria de Saúde da Prefeitura
Municipal de Valinhos, que buscam o
aumento da referência salarial, de n° 93, para
a referência de nº 123.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Professor Marcelo Yoshida (PT), bem assim,

os demais Vereadores que esta subscrevem, apresenta(m), nos termos regimentais,

para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente MOÇÃO DE APOIO à
VALORIZAÇÃO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE VALINHOS, nos

seguintes termos.

Justificativa

A presente Moção de Apoio se dá em atenção ao e-mail

enviado para os vereadores desta Casa no dia 16 de março, sugerindo protocolo

seguinte na Câmara Municipal, a fim de levar à conhecimento de todos os vereadores

a demanda em que buscam o aumento da referência salarial, de n° 93 para a

referência de nº 123, dos profissionais de saúde, incluindo Assistentes Sociais,

Enfermeiros(as), Farmacêuticos, Fisioterapeutas, Fonoaudiólogos(as), Nutricionistas,

Psicólogos e Terapeutas Ocupacionais, servidores públicos efetivos do quadro da

Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Valinhos.

Considerando que esses profissionais têm enfrentado

significativas perdas salariais ao longo dos últimos anos, resultando em uma

defasagem salarial quando comparados com categorias similares em outros

municípios da Região Metropolitana de Campinas;

Proc. Leg. nº 1627/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Considerando que, além das perdas salariais, esses

servidores também foram privados de benefícios essenciais, como plano de saúde

conveniado, salário família e outros incentivos para estudos, que, em alguns casos,

sequer são incorporados ao salário para fins de aposentadoria;

Considerando que os valores dos benefícios, como vale-

alimentação, também estão defasados em relação aos padrões da região;

Considerando que a desvalorização do funcionalismo

público é evidente e prejudica a qualidade dos serviços prestados à população;

Considerando que a recomposição dos quadros de

servidores é fundamental para garantir a continuidade e a excelência dos serviços

públicos;

O Plenário desta Casa Legislativa resolve:

Manifestar apoio à demanda dos servidores públicos

municipais de Valinhos, que solicitam a modificação da referência salarial n° 93 dos

profissionais de saúde para a referência nº 123.

Recomendar ao Executivo Municipal que adote as medidas

necessárias para valorizar o funcionalismo público, garantindo remuneração justa e

benefícios adequados.

Solicitar que a Prefeitura Municipal de Valinhos promova a

recomposição dos quadros de servidores, a fim de suprir a lacuna existente e atrair

novos profissionais interessados em trabalhar no município.

   Proc. Leg. nº 1627/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Valinhos, 18 de março de 2024.

AUTORIA: MARCELO YOSHIDA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: P70UDJP628059JAS
		2024-03-18T13:21:54-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-18T14:56:37-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-18T15:57:26-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-18T16:21:06-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-18T19:00:21-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-19T09:30:42-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-19T10:28:41-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-19T12:00:08-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-19T12:21:35-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-19T13:40:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-19T15:33:19-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-19T16:08:01-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-19T16:21:10-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-22T16:06:08-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-26T08:06:59-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-02T14:19:54-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura